
 

- 1 - 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
                                                                     88040 (Provincia di Catanzaro)                                   

                                       Tel. 0968.403453/403459 – Fax 0968.403727                                        ORIGINALE 
www.comune.gizzeria.cz.it 

e-mail tecnico.gizzeria@asmepec.it 

                           Ufficio Tecnico Servizio n° 7 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

   SERVIZIO N° 7 
MANUTENZIONE – AMBIENTE – VIABILITÀ – UFFICIO IDRICO – EDILIZIA PUBBLICA (ATERP, PATRIMONIO, EDILIZIA SCOLASTICA) 

 

 
Reg. Gen. N° 178 
Del 04.04.2024 
 
 
 
Reg. Ser. 7 n° 44 
Del 04.04.2024 

 

OGGETTO: Acquisto gasolio per autotrazione Norma E.N. 590 ultima edizione 
con accisa ordinaria e benzina per autotrazione super senza piombo Norma E.N. 
228 ultima edizione con accisa ordinaria ad uso degli automezzi comunali. 
Adesione all’ Accordo Quadro Fuel Card 2 
Ordine n. 6760181_2022  
Codice CIG 91870544CB 
Impegno e liquidazione di spesa feb_mar 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di aprile, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°7 

(Ing. Pietro Fragale) 
Visti: 

- il decreto sindacale n° 04/2024 prot nr 33 del 02/01/2024, con la quale il Sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio n°7; 

- il decreto sindacale n° 01/2024 prot nr 30 del 02/01/2024 con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile dell’Area finanziaria, 
servizi n° 3 e n°4; 

- il D. Lgs 118/2011; 

- il D. Lgs n. 165/2001; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni. 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 
 
 
Considerato che: 

o l’Amministrazione Comunale gestisce direttamente i servizi essenziali e di primaria importanza per la popolazione, quali la raccolta dei rifiuti solidi urbani, il 
trasporto degli alunni, e la manutenzione della viabilità; 

 
o a seguito della determinazione reg. gen. n. 203  del 15/04/2022  con la quale venivano affidati alla società IGEA S.r.l. con sede in Gizzeria (CZ) via Albania - 

24, cap 88040 -Numero REA CZ – 208841- Codice fiscale e P.I. 03717270791, i servizi di igiene urbana, con vari verbali fra cui l’ultimo redatto il 
20.04.2022, sono stati consegnati alla suddetta società, i mezzi utilizzati dal Comune per la raccolta  dei rifiuti urbani, la pulizia  e manutenzione del 
territorio, pertanto dal 15.04.2022 tutte le spese riguardanti gli automezzi rimessi alla IGEA S.r.l. , fra le quali il rifornimento del carburante  sono a carico 
della suddetta società; 

 
o per il regolare funzionamento dei rimanenti veicoli a carico del Comune funzionanti a gasolio e allo scopo di garantire una puntuale erogazione dei vari 

servizi comunali, lo stock annuo di carburante (gasolio per autotrazione Norma E.N. 590 ultima edizione), stimato sulla base dei consumi sostenuti negli 
anni precedenti, necessario per il 2022 è di lt. 10.000 circa, mentre per quelli funzionanti a benzina (benzina super senza piombo Norma E.N. 228 ultima 
edizione), è di lt. 6.500 circa; 
 

o l’art. 26  della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nell’ambito del processo di razionalizzazione delle spese di manutenzione e dei servizi relativi agli immobili in 
uso a qualsiasi titolo alle Amministrazioni statali, ha conferito al Ministero dell’Economia  e delle Finanze l’autorità di stipulare  in nome  e per conto delle 
pubbliche Amministrazioni delle convenzioni quadro, con le quali il fornitore  prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura di beni e servizi, 
deliberati dalle Amministrazioni di Stato, Centrali e  Periferiche; 

 
o con D.M.  del 24 Febbraio 2000 (Legge finanziaria 2000) il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha conferito alla Consip S.p.A. Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici con sede  in Roma,  l’incarico di  concludere  per suo conto  e delle Amministrazioni Pubbliche le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1  
della legge 488 del 23.12.2009, così come modificato dall’art. 1 comma 4 del D.L. n. 168 del 12.07.2004, convertito con modificazioni  nella legge n. 191 
del 30.07.2004,   e comma 3 così sostituito dall'art. 3, comma 166, legge n. 350 del 2003 e dall'art. 1, legge n. 191 del 2004; 
 

o la legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Legge finanziaria 2001) art. 58 ribadisce che le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 488/99, sono stipulate da Consip 
S.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con finalità di razionalizzazione delle spese nonché il monitoraggio dei fabbisogni e dei costi di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

o l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) impone alle amministrazioni centrali e periferiche, il ricorso obbligatorio 
alle convenzioni o gli Accordi quadro “Consip” per l’acquisto di talune tipologie di beni e servizi da individuare con Decreto del ministro dell’Economia e delle 
Finanze; 

 
o in data 17.02.2009 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato apposito decreto con il quale vengono individuate le tipologie  di beni e servizi per 

i quali tutte le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ivi compresi i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi, utilizzando le convenzioni o gli Accordi 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/
mailto:.gizzeria@asmepec.it


 

- 2 - 

 

quadro stipulate ai sensi  dell’art. 26 della L. n. 488/99,   fra le quali  viene  compreso  il carburante per autotrazione, specificatamente: carburanti in rete, 
buoni carburante e fuel card;  

 
o l’art.1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 c.d. Spending Review, nel dettaglio prevede che: 

“i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto messi disposizione da Consip sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 
o l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che prevede l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di 

più operatori economici in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

o l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n° 50/2016, stabilisce che per gli importi di spesa inferiori ai 40.000,00 €uro è possibile attuare una procedura in 
economia, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

o l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;  

 
Dato atto che: 

o il servizio di fornitura di carburante mediante mercato elettronico della pubblica Amministrazione con AQ_Fuel Card 2, prevede condizioni economiche più 
vantaggiose per l’Ente; 

 
o trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n.120/2020 e nell’art. 36 comma 2 lettera a e art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 

o alla luce della normativa  sopra  esposta,  e in ragione dell’ economicità intrinseca dei beni e servizi offerti dal sistema Consip, poiché questi consentono di 
conseguire risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dall’ Accordo Quadro quale risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, 
sia indiretti, consistenti nella riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle 
procedure di acquisto di beni e servizi, con determinazione reg. gen. n. 404 /2022 si è ritenuto utile e necessario procedere all’acquisto  di  gasolio e 

benzina  per autotrazione,  avvalendosi  dell’ Accordo Quadro allo stato attivo, pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it ad oggetto “Fuel Card- ed 2”, 
aggiudicato da Consip S.p.A. alla KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. ad ITALIANA PETROLI S.P.A con le seguenti principali caratteristiche: 

 

 durata convenzione: 33 mesi a decorrere dal 30/11/2021, ovvero la minore durata determinata dall’esaurimento del Quantitativo Massimo 
stabilito nell’articolo n.3 dell’AQ, con scadenza il 30.11.2024;   

 durata degli Appalti specifici: dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino al 36° mese calcolato a decorrere dalla data di 
attivazione dell’Accordo Quadro; 

 fatturazione con cadenza mensile con pagamento entro 30gg dalla data di ricevimento della fattura; 

 CIG: 8742764516; 

 scontistica prevista nell’Allegato “H” all’AQ (Sconti offerti per provincia); 
  

o ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto stabilito al punto 6. dell’AQ FC 2 - il contratto di fornitura si intende stipulato con 
l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione al fornitore prescelto, sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della Guida all’AQ, 
in base al quale: “1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto 
in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse”, è stato generato l’ordine n° 676018/2022, la cui 
durata viene stabilita dall’ AQ per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni, all’articolo 4, comma 3; 
 

o in relazione alla fornitura in oggetto, è stato acquisito sul sito dell’A.V.C.P. il seguente CIG derivato: 91870544CB. 
 

 Verificato che:  
o l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Catanzaro risulta essere la società Kuwait Petroleum Italia S.p.a. sede legale in Roma, Viale 

dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006 ed il punto vendita presente nell’ ambito del territorio comunale è: C.C.M. di Campisano Luigi S.N.C., SS.18-
KM.399,630_ 88040_Gizzeria Lido;  
 

o è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 
 

o riguardo ai rifornimenti effettuati nel bimestre feb_mar 2024, la Kuwait Petroleum Italia S.p.a, ha trasmesso le seguenti fatture elettroniche: 
 
gasolio 

1. n. PJ08075809 emessa il 29.02.2024, trasmissione n. PJ08075809 dell’importo complessivo pari ad € 1.224,34 acquisita agli atti il 02.03.2024 al prot. n. 
1715; 

2. n. PJ08164736 emessa il 31.03.2024, trasmissione n. PJ08164737 dell’importo complessivo pari ad € 1.169,54 acquisita agli atti il 03.04.2024 al prot. n. 
2547; 
 
benzina ssp 

3. n. PJ08075810 emessa il 29.02.2024, trasmissione n. PJ08075810 dell’importo complessivo pari ad € 292,63 acquisita agli atti il 02.03.2024 al prot. n. 
1714; 

4. n. PJ08164737 emessa il 31.03.2024, trasmissione n. PJ08164737 dell’importo complessivo pari ad € 478,99 acquisita agli atti il 03.04.2024 al prot. n. 
2548; 

 
o in totale nel periodo di interesse sono stati erogati lt 1.790,72 di carburante per autotrazione, di cui lt 1.363,07 di gasolio Norma E.N. 590 e lt 427,65 di 

benzina Super SP Norma E.N. 228, per come di evince dagli scontrini agli atti di questo Ufficio, consegnati dagli autisti e verificati dal Responsabile; 
 
Atteso che: 

o occorre predisporre apposito impegno di spesa; 
 

o la copertura finanziaria necessaria per coprire l’importo della fornitura in oggetto nel periodo feb_mar 2024, quantificata in € 3.165,50, è disponibile sui 
fondi dei seguenti capitoli del B.P. del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, sufficientemente capienti: 

 
➢ cap. 2005   “Viabilità”         
➢ cap. 805     “Trasporto Scolastico”      
➢ cap.  110  “ Spese per la gestione degli automezzi Comunali”   

http://www.acquistinretepa.it/


 

- 3 - 

 

    
Tutto quanto premesso: 

- ritenuto dover provvedere in merito e procedere alla liquidazione delle sopracitate fatture;      
- accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

- verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13.08.2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-   visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
-  visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha introdotto l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, il quale 

stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali 
dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di IVA; 

- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024, nonché il bilancio 
pluriennale per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.lgs. 267/2000, il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i 
capitoli interessati al sottoscritto Responsabile del Servizio n°7; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 

  
o di prendere atto delle seguenti fatture elettroniche: 

 

PERIODO           N° FATTURA DATA PROT TRASMISSIONE IMPONIBILE IVA TOTALE LT

gasol io

1 feb_ 24 PJ08075809 29/02/2024 1715 del  02/03/2024 PJ08075809 € 1.003,56 € 220,78 € 1.224,34 701,60

2 mar_ 24 PJ08164736 31/03/2024 2547 del  03/04/2024 PJ08164736 € 958,64 € 210,90 € 1.169,54 661,47

totale gasolio € 1.962,20 € 431,68 € 2.393,88 1.363,07

benzina

3 feb_ 24 PJ08075810 29/02/2024 1714 del  02/03/2024 PJ08075810 € 239,86 € 52,77 € 292,63 163,51

4 mar_ 24 PJ08164737 31/03/2024 2548 del  03/04/2024 PJ08164737 € 392,61 € 86,38 € 478,99 264,14

tolale benzina € 632,47 € 139,15 € 771,62 427,65

TOTALE € 2.594,67 € 570,83 € 3.165,50 1.790,72
 

 
o di impegnare la somma di € 3.165,50 a favore del fornitore; 

 
o di liquidare alla Kuwait Petroleum Italia S.p.a l’importo complessivo di € 2.594,67 per la fornitura di lt 1.790,72 di carburante per autotrazione, di cui lt 

1.363,07 di gasolio Norma E.N. 590 e lt 427,65 di benzina Super SP Norma E.N. 228, utilizzati per il regolare funzionamento del parco mezzi comunale nel 
bimestre feb_mar 2024; 
 

o di liquidare all’erario l’importo di € 570,83 per l’IVA al 22% (art. 17-ter del DPR 633/2012); 
 

o di imputare la somma di € 3.165,50 ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, sui fondi dei seguenti capitoli del B.P. 2024, in cui le stesse sono esigibili: 

 
➢ cap. 2005   “Viabilità”         
➢ cap. 805     “Trasporto Scolastico”      
➢ cap. 110  “ Spese per la gestione degli automezzi Comunali”      

          
o di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria le modalità di pagamento secondo le indicazioni contenute nella fattura; 

 
o di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente_Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli effetti del Decreto 

Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 

 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva 
con apposizione della predetta attestazione. 
 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO N° 7 
(Ing. Pietro Fragale) 

 

____________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria per la liquidazione, ai sensi degli art. 151, 183 e 147 bis 
del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 
Gizzeria il 04.04.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Umberto Ianchello) 

 

____________________ 
 
 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 

2, D.Lgs 267/2000). 

Gizzeria il 05.04.2024 

 
 

 
                                                                                                            Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                (Rag. Aldo ROSATO) 
 

                                                                                                                     ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno_ e_ Liquidazione_ Originale 

 


